Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum N. quem pastorem Ecclesiæ tuæ præesse voluisti propitius respice : da ei, quæsumus, verbo et exemplo, quibus præest, proficere : ut ad vitam, una cum grege sibi credito, perveniat sempiternam. Per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

ÉPÎTRE.

Lecture du Prophète Isaïe.
CHAP. L.

En ces jours-là, Isaïe dit : Le Seigneur Dieu m'a ouvert l'oreille, *en m'instruisant de ses volontés* ; et je n'ai pas contredit, ni ne me suis retiré en arrière. J'ai livré mon corps à ceux qui me frappaient, et mes joues à ceux qui m'arrachaient la barbe. Je n'ai point détourné mon visage de ceux

Lectio Isaïæ Prophetæ.
CAP. L.

In diebus illis : Dixit Isaïas : Dominus Deus aperuit mihi aurem : ego autem non contradico : retrorsum non abii. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus. Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Do-

minus Deus auxiliator meus, ideo non sum confusus. Ideo posui faciem meam ut petram durissimam : et scio quoniam non confundar. Juxta est qui justificat me : quis contradicet mihi ? Stemus simul : quis est adversarius meus ? Accedat ad me. Ecce Dominus Deus, auxiliator meus : quis est qui condemnet me ? Ecce, omnes quasi vestimentum conterentur : tinea comedet eos. Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi sui ? Qui ambulavit in tenebris, et non est lumen ei, speret in nomine Domini et innitatur super Deum suum.

qui me couvraient d'injures et de crachats. Le Seigneur Dieu est mon protecteur : c'est pourquoi je n'ai point été confondu. J'ai présenté mon visage comme une pierre très-dure ; et je sais que je n'aurai point à rougir. Celui qui me justifie est près de moi ; qui pourra me contredire ? Allons ensemble devant le juge : quel est celui qui se déclare mon adversaire ? qu'il approche de moi. Le Seigneur Dieu est mon secours ; qui osera me condamner ? Tous pourriront comme un vêtement : le ver les mangera. Qui d'entre vous craint le Seigneur, lorsqu'il parle par la bouche de son serviteur ? Celui qui marchait dans les ténèbres et qui n'avait pas la lumière, qu'il espère maintenant dans le nom du Seigneur, et qu'il s'appuie sur son Dieu.

Aujourd'hui, c'est Isaïe, ce Prophète si précis et si éloquent sur les épreuves du Messie, qui vient nous révéler les souffrances de notre Rédempteur, et la patience qu'il opposera aux mauvais traitements de ses ennemis. Jésus a accepté sa mission de Victime universelle, et il ne recule devant aucune douleur, devant aucune humiliation. « Il ne détourne point son visage de ceux qui le frappent et le couvrent de crachats. » Quelles réparations ne devons-nous pas à cette souveraine majesté qui, pour nous sauver, s'est livrée à de tels outrages ? Voyez ces Juifs lâches et cruels : ils ne